PAGE
8

Томская область

Томский район

Муниципальное образование «Зональненское сельское поселение»

ПРОТОКОЛ

Организационного заседания Совета Зональненского сельского поселения

24.10.2012 г.

        № 1

Председатель:     Л.Н. Дударева

Секретарь:           Ю.А. Пучкина

 Присутствовали депутаты:

1. Гусев Е.В.
2. Дорофеев В.А.
3. Евсюков А.Н.
4. Камалтынов А.В.

5. Петрова О.В.

6. Полякова О.П.

7. Пучков И.В.

Отсутствовали:

1. Ковальчук Г.Н.
Присутствовали:

1. Гелоев А.Т. – глава Администрации Зональненского сельского поселения

2. Литвинов К.Г. – председатель окружной избирательной комиссии.

3. Писарева Н.В. – управделами Администрации Зональненского сельского поселения

ПОВЕСТКА

заседания Совета  Зональненского сельского поселения

24.10.2012 г.

        № 1

1. О результатах выборов в Совет Зональненского сельского поселения (Литвинов. К.Г.)

2.  О выборах Председателя Совета поселения согласно Регламенту Совета Зональненского сельского поселения (Гелоев А.Т.).

3. Выборы Председателя, заместителя Председателя и секретаря Совета Зональненского сельского поселения.

4. Формирование комиссий.

Выступил глава Администрации Зональненского сельского поселения Гелоев А.Т., предложил председательствовать на первом организационном собрании согласно Регламенту Совета Зональненского сельского поселения старейшему (по возрасту) депутату Людмиле Николаевне Дударевой.

Вступительным словом открыла собрание Дударева Л.Н.

Дударева Л.Н.: Мне хотелось бы поздравить всех депутатов, избранных жителями. Надеюсь, что мы будем хорошо работать, слаженно. Думаю, что выборы были сложными: высокая конкуренция, население проявляло слабую активность. Нам надо теперь быть ближе к народу, доступнее. Надо, чтобы сведения о нашей работе были доступнее, в том числе и с помощью сайта. Можно даже довести до сведения населения наши номера телефонов. Мы должны работать солидарно. Мы одна команда. Мы должны научиться слушать друг друга. Предлагаю перейти к повестке заседания. У нас сегодня четыре вопроса (зачитала). Есть возражения? Предлагаю утвердить повестку.
Пучков И.В.: Предлагаю внести в повестку дня «Разное», поскольку необходимо наметить время и место встреч депутатов с избирателями и другие вопросы.
Дударева Л.Н.: Поступило предложение добавить в повестку собрания Разное. Все согласны? Прошу утвердить повестку. Кто «за»?

ГОЛОСОВАЛИ:  ЗА -9, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

По ПЕРВОМУ вопросу слушали Литвинова К.Г., который огласил Решения окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Зональненского сельского поселения третьего созыва по Зональненскому пятимандатному избирательному округу №1  и по пятимандатному избирательному округу №2   14  октября 2012 года «Об утверждении итогов голосования на выборах Депутатов Совета Зональненского сельского поселения третьего созыва Томского района Томской области».
Дударева Л.Н. предложила принять к сведению эту информацию.
ГОЛОСОВАЛИ:  ЗА – 9, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

По ВТОРОМУ вопросу слушали Гелоева А.Т., который ознакомил депутатов с выдержками из Регламента Совета Зональненского сельского поселения, касающихся выборов Председателя, заместителя Председателя и секретаря Совета Зональненского сельского поселения. Отметил, что голосование депутатов по кандидатурам проходит тайно.
Дударева Л.Н.: Есть вопросы?

Пучков И.В.: На сайте поселения есть Регламент? Его можно там прочитать или скачать?

Геловев А.Т.: Да, есть.

Дударева Л.Н.: Предлагаю принять эту информацию к сведению. Прошу голосовать. Кто «за»?
ГОЛОСОВАЛИ:  ЗА -7, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

Дударева Л.Н.: А еще 2 депутата. Вы как проголосовали?

Пучков И.В.: Мы не голосовали.

Дударева Л.Н.: Вы воздержались?
Пучков И.В.: Нет, мы вообще не голосовали. Мы не будем за это голосовать.

Гусев Е.В.: Тогда Вы должны объяснить нам как-то, почему Вы не голосуете.

Пучков И.В.: Я Вам ничего не должен. Вы для меня никто. Мы можем не голосовать. Покажите мне норму закона, где сказано, что я обязан голосовать. Такого нет.

По ТРЕТЬЕМУ вопросу:

Дударева Л.Н.: Хорошо. Предлагаю перейти к ТРЕТЬЕМУ вопросу – выборам Председателя, заместителя Председателя и секретаря Совета Зональненского сельского поселения. Как будем голосовать? Может быть открыто?
Геловев А.Т.: У нас в Регламенте написано, что голосование должно быть тайным.

Дударева Л.Н.: Итак, голосуем тайно. Надо сформировать счетную комиссию. Какие будут предложения?

Евсюков А.Н.: Предлагаю себя, Пучкину Юлию, Гусева Евгения.

Дударева Л.Н.: Предлагаю Камалтынова Антона, а Юля у нас секретарь.

Пучкина Ю.А.: Согласна с доводами Людмилы Николаевны.

Предлагаю голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ:  ЗА -9, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

Дударева Л.Н.: Итак, счетная комиссия сформирована. Выборы будут проходить последовательно, сначала Председателя, затем заместителя Председателя, затем секретаря. Как будем голосовать? Можно сначала определить кандидатуры, а потом голосовать за них. А можно сразу проголосовать, выбрав из всех депутатов кого-то одного. По какому варианту будем выбирать?

Все: по второму.

Пучков И.В.: А  можно посмотреть бюллетени? Там есть строка «против всех»?

Геловев А.Т.: Нет такой строки сейчас.
Дударева Л.Н.: Я сейчас раздам бюллетени, и Вы посмотрите. Предлагаю всем выйти, проголосовать и по очереди заходить и опускать бюллетень в урну.
Идет голосование.

Дударева Л.Н.: Счетная комиссия может приступить к подсчету голосов, предварительно выбрав председателя счетной комиссии.

Гусев Е.В.: Счетная комиссия посовещалась и решила выбрать председателем Гусева Е.В. От Ковальчук Г.Н. поступило письмо, в котором она сообщает, что не может присутствовать на сегодняшнем заседании по уважительной причине и называет депутатов, в пользу которых она сделала свой выбор. Мы опускаем ее бюллетень в урну.

Идет подсчет голосов

Гусев Е.В.: В урне было 9 бюллетеней, 2 из них были испорчены. 7 голосов отданы Поляковой О.П.
Дударева Л.Н.: Предлагаю утвердить результаты голосования.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет. Двое не проголосовали.
Дударева Л.Н.: Теперь необходимо выбрать заместителя Председателя Совета.
Прошу получить бюллетени и выйти.

Идет голосование.

Гусев Е.В.: В урне было 9 бюллетеней (включая бюллетень Ковальчук Г.Н.), 2 из них были испорчены. 1 голос отдан Пучкову И.В., 1 – Дударевой Л.Н. и 5 – за Гусева Е.В.

Дударева Л.Н.: Таким образом, заместителем Председателя у нас избран Гусев Евгений Владимирович. Прошу утвердить результаты голосования. Кто «за»?
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – 7, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет. Два депутата не голосовали.

РЕШИЛИ: Избрать заместителем Председателя Совета Гусева Евгения Владимировича.
Дударева Л.Н.: Выбираем секретаря. Прошу получить бюллетени и выйти для голосования.

Идет голосование.

Гусев Е.В.: В урне было 9 бюллетеней, 2 из них были испорчены. 4 голоса отдано за Пучкину Ю.А. 4 – за Петрову О.В. Спорная ситуация. Как поступим?

Гусев Е.В.: У нас есть в Регламенте оговорка, что при равном количестве голосов побеждает тот, кто больше набрал голосов на выборах депутатов.

Дударева Л.Н.: Хорошо, давайте посмотрим, кто больше набрал голосов 14 октября, Пучкина Ю.А. или Петрова О.В.?

Литвинов К.Г.: Петрова О.В. набрала 131 голос, Пучкина Ю.А. – 128.

Дударева Л.Н.: Значит секретарем у нас становится Петрова О.В. Прошу утвердить результаты голосования. Кто «за»?
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет. Двое не проголосовали.

РЕШИЛИ:  Избрать секретарем Совета поселения Петрову О.В.

Дударева Л.Н.: Дальше предоставляю право ведения заседания избранному Председателю  - Поляковой О.П.

Полякова О.П.: Спасибо всем за доверие. Нам нужно сформировать 2 комитета – социально-экономический и контрольно-правовой. Какие будут предложения?

Дударева Л.Н.: Меня в социально-экономический комитет. В контрольно-правовой предлагаю Камалтынова А.В. и Пучкова И.В.

Пучков И.В.: Я не буду работать ни в каких комитетах.

Полякова О.П.: Почему?

Пучков И.В.: Потому что я не собираюсь Вам помогать, работать с Вами. Вы не мои избиратели. Вы меня не выбирали.

Полякова О.П.: Ну Вас выбрало население. Вы должны работать для него, для своих избирателей, а не для нас.

Пучков И.В.: Я и так буду работать для избирателей. В своих агитационных материалах я разъяснял людям, чем я планирую заниматься. Поэтому я буду выполнять свои обещания, заниматься своими вопросами. В работе комитетов я участвовать не буду.
Полякова О.П.: Итак, какие будут предложения еще? В социально-экономический комитет? Дударева Л.Н., Пучкина Ю.А. Ковальчук Г.Н. Согласны? Тогда в контрольно-правовой – Евсюков А.Н., Дорофеев В.А., Камалтынов А.В. Все согласны?

Дударева Л.Н.: Надо, чтобы в обоих комитетах были и женщины и мужчины. Давайте я буду в контрольно-правовом комитете, поменяюсь с Евсюковым А.Н.

Полякова О.П.: Хорошо. Итак, социально-экономический комитет:

Пучкина Ю.А.,

Ковальчук Г.Н.,

Евсюков А.Н.

контрольно-правовой комитет:

Дударева Л.Н.,

Дорофеев В.А.,

Камалтынов А.В.

Прошу утвердить состав комитетов голосованием.
ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -9, ПРОТИВ – нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – нет.

РЕШИЛИ: Утвердить состав комиссий.
Полякова О.П.: Теперь нужно определить время приема граждан, я пущу листочек, куда Вы можете записать время приема и место, наиболее удобное для Вас. Принимать можно здесь, в этом кабинете в будние дни, по вечерам, по субботам лучше в первой половине дня.

Дударева Л.Н.: Как часто должны депутаты вести прием?

Полякова О.П.: По-разному. Можно один раз в месяц, можно каждую неделю.

Дударева Л.Н.: А можно на другой территории?

Полякова О.П.: Да, можно в школе, в клубе. Мы будем размещать информацию о времени и месте приема на сайте. Я взяла Ваши электронные адреса для того, чтобы оповещать Вас о повестке предстоящих собраний и высылать Вам необходимые документы для ознакомления. Переходим к разному. Игорь Валентинович, задавайте свои вопросы.

Пучков И.В.: Я предлагаю утвердить время приема.

Полякова О.П.:  Хорошо. (зачитала время, которое указали депутаты, объяснила порядок пользования кабинетом Совета поселения, ключами  и т.д..

Пучков И.В.: Дальше мне необходимо обсудить ряд вопросов, которые сегодня наиболее кризисные в поселке. Мне нужен полный отчет Главы Администрации по строительству теплотрассы. Затем мне нужен отчет по котельной. Это собственность муниципалитета, и мы должны ей распоряжаться. Дальше меня интересует вопрос строительства многоквартирного дома  по ул. Зеленой, 35. Как этот дом будет подключаться к коммуникациям? Рассчитаны ли сети на него? Кто будет выдавать разрешение на подключение к коммуникациям? И что получит поселок от этого дома? Аналогичные вопросы возникают и по строительству домов на ул. Солнечная 1 и 3. Там строительство только начато, но неясно, как они будут подключаться к коммуникациям? Также я планирую разобраться с мемориалом вдовам участников ВОВ, на какие деньги он был установлен? Вопрос по конкурсу по сетям. Каковы итоги конкурса на аренду сетей, как будет осуществляться передача коммуникаций? Еще вопрос по уличному освещению, почему нет света на улицах поселка?

Гелоев А.Т.: Какого света нет? Где нет света? Откуда такая информация?

Пучков И.В.: У меня есть сигналы, что света в поселке нет.
Гелоев А.Т.: Ваши сигналы анонимны, а по факту, когда разбираемся, выясняется, что свет есть.
Пучков И.В.: Я хочу, чтобы Вы мне официально ответили, что свет в поселке есть.

Гелоев А.Т.: Вот Вы понимаете, что Вы наговорили сейчас вопросов на сутки. Каждый из них большой, важный вопрос. Каждому из них предшествовала большая работа. А Вы думаете, что сейчас одним махом их решите. Вот Вы написали в газете «Томская неделя», что благодаря Вам в поселке на второй день после выборов положили асфальт. Скажите, какое Вы имеете отношение к этому асфальту? Вы хоть знаете, сколько стоит этот асфальт, как он кладется, какая большая работа была проведена предварительно по этому асфальту. Причем здесь Вы? Зачем Вы приписали себе эти заслуги?

Пучков И.В.: Я перед Вами отчитываться не собираюсь. Меня избрал народ, а не Вы. Вы для меня никто.
Полякова О.П.:  Мы сами такой же народ, мы жители поселка. Не надо отчитываться, Вы просто нам объясните, зачем Вы написали неправду? Давайте с Вами со всеми договоримся, что если к Вам попадает какая-то информация, то Вы распоряжаетесь ею честно, порядочно, не искажаете ее, не приписываете себе чужие заслуги. Не надо вводить жителей в заблуждение, вносить раздрай.

Пучков И.В.: Я не обязан перед Вами отчитываться, я могу писать в своих статьях, что хочу. Если Вы считаете, что я что-то исказил, подавайте в суд. А здесь я отчитываться перед Вами не собираюсь. Вы для меня никто.

Евсюков А.Н.: Вы почему так говорите? Что за неуважение?
Дударева Л.Н.: Давайте уважать друг друга.

Пучков И.В.: Я повторяю, я буду отчитываться перед моими избирателями. Мне нужно дать им ответы на наболевшие вопросы, поэтому я обращаюсь с этими депутатскими запросами. Я призван защищать интересы моих избирателей. Если Вы сейчас откажитесь обсуждать эти вопросы, я буду обращаться официально.

Евсюков А.Н.: Я предлагаю сначала обсуждать по каждому вопросу, делать ли нам депутатский запрос, иначе мы утонем в море проблем и никогда их не решим.
Пучкина Ю.А.: Давайте определим приоритетные вопросы из названных, которые мы рассмотрим на следующем заседании через неделю. Какие вопросы наиболее важные с точки зрения большинства депутатов? Теплотрасса – это важный вопрос?

Дорофеев В.А.: Да, важный.

Пучкина Ю.А.: Какие еще важные? Предлагаю обсудить вопрос с котельной. И, например, по уличному освещению, раз он вызвал отклик у Главы.

Гелоев А.Т.:  А по уличному освещению назовите конкретные улицы, где нет света, я сегодня проеду и посмотрю и, может быть, этот вопрос снимется к следующему заседанию.

Пучков И.В.: Нет света по улице Зеленая (от конца до ул. Тихой). Не освещается ул. Строительная, Тихая, ул. Солнечная, трасса не освещается.

Дударева Л.Н.: Около «Лукошка» не горит фонарь.

Гелоев А.Т.: Трасса – это уже не моя территория. Там я уже не могу заниматься освещением.

Пучкина Ю.А.: Ну вот давайте эти вопросы вынесем на следующий Совет.
Пучков И.В.: А остальные вопросы, значит, Вас не интересуют?!

Пучкина Ю.А. и все депутаты: Да почему не интересуют? Просто это нереально обсудить все вопросы. Там ведь еще текущие вопросы в повестке есть. Сколько там, Ольга
Петровна, уже есть вопросов, помимо возникших?

Полякова О.П.: Уже есть два (изменения в Устав и пр.)

Пучкина Ю.А.: Вот видите! Давайте будем реалистами. И вообще я предлагаю прекратить здесь эту риторику, характерную для выступлений с броневика. Прекращайте здесь этот пафос, что Вы единственный защитник народа. Мы все представляем интересы жителей, но не кричим об этом, везде и всюду. Здесь это совершенно лишнее. Избирательная кампания закончилась, Игорь Валентинович, надо не лозунгами разговаривать, а работать.
Дорофеев В.А.: У меня еще есть вопрос, который нужно обсудить срочно. В поселке сейчас сложилась такая ситуация, что в половине домов нет нормального отопления. На котельную нас не пускают, ни «Зональное +», ни Администрацию. Там есть некая организация, руководит которой всем известный человек. Нас туда не пускают, не выдают выходные параметры. Мы везде уже обратились во все инстанции, но толку пока нет. Я считаю, что нам надо Советом собраться и найти решение.
Дударева Л.Н.: А Вы как видите выход из этой ситуации?

Дорофеев В.А.: Я вижу, что надо составить письмо, обращение. В принципе я и сам могу его составить, просто надо как-то повлиять на эту ситуацию.

Полякова О.П.: Как ВЫ себе это представляете? Что мы должны сделать? Встать и пойти в котельную, взять ее штурмом?

Дорофеев В.А.: Нет, но надо что-то делать.

Дударева Л.Н.: Вот у нас есть два юриста, которые нам могут помочь в решении таких тонких вопросов. Вместе мы сможем решить эту проблему.

Пучков И.В.: Я уже сказал Вам и специально повторю для протокола, что не буду Вам помогать. Вы не мои избиратели, Вы меня не выбрали, Вы за меня не проголосовали.
Полякова О.П. и все депутаты: Так Вы не для нас, Вы для избирателей это сделайте.

Пучков И.В.: Нет, я ничего делать не буду.

Дорофеев В.А.: Так что решим с котельной? Люди мерзнут.

Полякова О.П.: Давайте наметим следующее заседание на той неделе и поставим этот вопрос. Давайте вообще определимся с датой и временем заседаний. Предлагаю собираться не последнюю среду, а в третью так же – в 17.15.

Дударева Л.Н.: Я, к сожалению, буду опаздывать, у меня рабочий день до пяти часов. Примите, пожалуйста, к сведению.
Дорофеев В.А.: Этот вопрос надо срочно решать.

Пучкина Ю.А.: Предлагаю, собраться Вашим комитетом и выработать какие-то варианты решения, а на заседании мы можем потом все вместе утвердить.
Полякова О.П.: Правильно. Комитетом. Когда Вам удобно?

Дорофеев В.А.: В пятницу. Телефоны у нас есть, созвонимся и определимся по времени.

Полякова О.П.: Есть еще какие-то вопросы? Дополнения? Нет? Спасибо всем за работу.

24.10.12
Секретарь Заседания:                                                                                        Ю.А. Пучкина

Председатель Совета поселения                                                                      О.П. Полякова